П Р О Т О К О Л № 16
публичных слушаний по осуждению проекта решения
Гавриловского районного Совета народных депутатов

«Об утверждении отчета по исполнению районного бюджета за 2017 год»

Дата и время проведения: 20 марта 2018 года,   17 часов.
Место проведения: зал администрации района (с. Гавриловка 2-я, ул.
Советская, 23).

 На публичных слушаниях присутствуют: В.П.Трутнев –  глава района,
руководители муниципальных предприятий, учреждений, организаций,
заместители главы администрации района, руководители структурных
подразделений федеральных органов власти, начальники отделов
администрации района, осуществляющих свою деятельность на территории
района, главы сельсоветов, депутаты районного Совета народных депутатов,
жители района (список прилагается).

 Председатель – А.П.Усенко, председатель Гавриловского районного
Совета народных депутатов.
 Секретарь – С.В.Загуменникова, начальник организационного отдела
районного Совета народных депутатов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О проекте решения «Об утверждении отчета по исполнению районного
бюджета за 2017 год»

 Открыл публичные слушания председательствующий – председатель
Гавриловского районного Совета народных депутатов А.П.Усенко. Он
сказал, что в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Гавриловского района вопросы о проекте районного
бюджета и отчете о нем его исполнении должны в обязательном порядке
пройти процедуру публичных слушаний. Затем А.П.Усенко остановился на
значимости вопроса, его роли для дальнейшего планирования в части
формирования доходной и расходной частей бюджета, в целом для
социально-экономического развития муниципального района.

СЛУШАЛИ: Н.П.Можирину – начальника финансового отдела,
которая подробно рассказала о проекте отчета по исполнению районного и
консолидированного бюджетов за 2017 год. Она сказала, что позитивные
изменения в экономическом развитии района позволили выполнить плановые
назначения районного бюджета 2017 года. Н.П.Можирина отметила
положительные характеристики бюджета, подробно доложила о расходах.
Привела конкретные цифры, которые вошли в районный бюджет на 2018 год
с учетом опыта работы над бюджетом в истекшем 2017 году.

В заключение своего выступления Н.П.Можирина сказала, что
необходимо обеспечить эффективное и рациональное использование
муниципальных финансов. А основной задачей остается наполняемость
бюджетов, расширение и укрепление налогооблагаемой базы.
 Проект отчета прилагается.
 ВЫСТУПИЛИ: Н.Н.Косов, А.А.Филимонов, В.А.Харитонов,
А.В.Кожевников, Н.В.Пустовалова, Ю.С.Житнева, которые дали оценку
исполнению районного бюджета, его контрольных показателей.

 Итоги подвел глава района В.П.Трутнев, который в своем
выступлении отметил хорошие показатели по доходам. В нашем районе
проделана большая работа во всех отраслях сельскохозяйственного
производства. Достигнуты определенные успехи в социально-экономической
сфере.  Проведена большая работа по патриотическому воспитанию
молодежи.
         Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения «Об
утверждении отчета по исполнению районного бюджета за 2017 год»
РЕКОМЕНДУЮТ:

Районному Совету народных депутатов:
 1. Одобрить проект решения «Об утверждении отчета по исполнению
районного бюджета за 2017 год».
 2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении районного бюджета за
2017 год на заседании районного Совета народных депутатов.

3. Итоговые документы и протокол о результатах публичных
слушаний по осуждению проекта решения  «Об утверждении отчета по
исполнению районного бюджета за 2017 год» разместить  (опубликовать)
на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал»
(www.top68.ru).

Контрольно-счетной комиссии Гавриловского района

Продолжить работу по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля за формированием и исполнением районного
бюджета и бюджетов поселений.

Администрации района и сельсоветов:

- обеспечить работу по снижению неэффективных расходов;
- обеспечить  в полном объеме реализацию муниципальных программ,

направленных на обеспечение стабильности и сбалансированности  бюджета
района;

- осуществлять мероприятия, направленные на развитие
налогооблагаемой базы района, использование административного ресурса в
части увеличения собираемости платежей бюджета и взаимодействия со
всеми участниками бюджетного процесса;

http://www.top68.ru/

- продолжить работу по повышению инвестиционной
привлекательности  района с целью привлечения внебюджетных источников
для финансирования строительства объектов,  имеющих большую
экономическую и социальную значимость для района.

Председатель                                                                          А.П.Усенко

Секретарь                                                                                 С.В.Загуменникова